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Det er snart adventstid og juletid, og dermed er det den 
tid på året, hvor vi tænder ekstra mange levende lys for 
at byde mørket modstand og bryde noget af dets magt. 
Gerard van Honthorst er navnet på en hollandsk maler, 
der levede i årene 1592 - 1656. Det blev hans speciale 
at male billeder, der spiller på forholdet mellem lyset og 
mørket, og derfor har han fået tilnavnet »nattens maler«. 
Af samme grund var det også oplagt for ham at male en 
scene af Jesu fødsel julenat i stalden i Betlehem. I 1622 
malede Gerard derfor billedet med titlen »Hyrdernes til-
bedelse«. 

På billedet (se næste side) ser vi Jesu mor, Maria, der 
står og ser kærligt ned på sit nyfødte barn. Hun er fattigt 
klædt, men hun bærer en blå kappe over sin højre skul-
der, og det er nok ikke tilfældigt, idet blå er farven man 
bruger, når der er en særlig forbindelse til det himmelske. 
Josef står til højre for Maria. Han har foldet hænderne, 
og han smiler. Det ser ud, som om han føler sig både tak-
nemmelig og lykkelig over det nyfødte barn. 

Billedet viser også hyrderne, der netop er kommet ind 
til stalden fra Betlehems marker. Det er tydeligt, at de 
er meget optagede af den nyfødte. En af hyrderne fol-
der hænderne, og en anden tager hatten af som et tegn 
på ærbødighed. De tilbeder barnet i krybben, for de har 
fornemmet, at her er der en, der, på trods af sin størrelse, 
alligevel er langt større end dem selv. 

For Jesusbarnet ligger der i høet, og det helt særlige ved 
Gerards billede er, at alt lyset i billedet ikke kommer fra 
en lampe eller noget lignende, men lyset kommer direkte 
fra det lille barn. Barnets lys er så stærkt, at alt i billedet, 
både Maria og Josef og hyrderne, ja selv koen, oplyses af 
hans lys. Lige præcis det gør, efter min mening, billedet til 
noget helt unikt. Hensigten er nemlig at pege på, at Jesus 
kommer fra Gud, og at han derfor er et ganske særligt 
lys for os og vores verden. Det er i Johannesevangeliets 
beretning om Jesu fødsel, som vi læser hver andet år på 
juledag, at Jesus netop kaldes for verdens lys. »I ham var 
liv« står der, »og livet var menneskers lys. Og lyset skin-
ner i mørket, og mørket greb det ikke«. 

På den måde har Gerard ladet sig inspirere af Johan-
nesevangeliets fortælling om, at Jesus er verdens lys og 
menneskenes frelser. Til gengæld er det Lukas, der i sit 
juleevangelium fortæller, at Jesus julenat blev født i en 
stald, at han af Maria blev svøbt og lagt i en krybbe, og 
at de første der kom og så den nyfødte var fattige hyrder. 
Hvis Jesus var blevet født på et slot og omgivet af konge-
lige, kunne man tro, at han kun var kommet til eliten, men 
når Lukas fortæller, at Guds søn er kommet til verden i 
en lille flække og under fattige forhold, og når Jesus fra 
starten er omgivet af jævne folk, så kan det også sige os 
noget om, at Gud færdes hjemmevant overalt i verden, og 
dermed også er på færde for os og hos os den dag i dag.

Fortsættes på næste side. 

Et levende lys i mørke... 



Siden sidst…
Kirken har fået fornyet sit lydsystem. Nye højttalere er 
kommet op, og der er blevet flere af dem. Derudover har 
vi fået flere mikrofoner og et nyt styringssystem. Lyden 
var ok før, men nu er den blevet endnu bedre, og vi kan 
have flere personer koblet på med lyd i kirken ad gangen. 
Det giver mange flere gode muligheder, f.eks. når vi har 
skuespil eller andet. Det havde vi allerede stor glæde af, 
da De Grønne Pigespejdere kom og var med til at holde 
BUSK-gudstjeneste d. 1. oktober. 

Her i december er der jævnligt nogen, som udbryder: Gid 
det var jul hele året! Jeg tror ikke, vi siger sådan, fordi vi 
ønsker kunstig sne, julesalmer, julegaveindkøb, julemar-
keder og pebernødder i en uendelighed. Jeg tror deri-
mod, det handler om et ønske om at kunne fastholde den 
fornemmelse som i juletiden kan blive os til del, nemlig 
at verden er så meget mere end det, som kun kan ses og 
måles og vejes, men som må tros, håbes og elskes frem. 
Det spæde barn i krybben kalder måske netop derfor 
mange af vores dybeste længsler frem. Måske fordi der 
i ham fortælles historien om et liv og en fremtid, der er 
langt dybere, længere og større end vores eget korte livs 
perspektiv, men som vi får lov til at træde ind i: Barnet 
der blev født og voksede op og døde på et kors, men som 
også endte med at slå døden ihjel. Det barns historie og 
virkelighed fylder os med håb gennem dåb.
 
Når vi år efter år hører om barnets fødsel i Betlehem ju-
lenat, så hører vi om, hvor vi hører til, og at vores liv, 
dit, mit og alt det vi skal med hinanden, derudaf giver en 
dyb og fornyet mening. Fortvivlelse, fremtidsangst, had, 
og ligegyldighed afløses af en opfordring til at lade troen, 
håbet og kærligheden regere på livets veje.  Ja en endeløs 
higen efter at det er op til os at frelse os selv og denne 
verden, kunne have været den naturligste vej i vores liv, 
men det er det ikke. Det blev barnets opgave, og det er 
blevet til vores gave at leve på. 

Dét er julens under. At Gud elsker os, retfærdige og uret-
færdige, rige såvel som fattige, ja at han elsker alverden, 
og at han ønsker at oplyse og frelse verden og os, der 
lever i den. Det er den betydning af historien om Jesu 
fødsel julenat, maleren Gerard van Honthorst er lykke-
des med at fortælle, og det er lige præcis det, der skal 
fortælles hver gang, det er jul. 

»Englen sagde til dem: »Frygt ikke! Se, jeg forkynder jer 
en stor glæde, som skal være for hele folket:    I dag er 
der født jer en frelser i Davids by; han er Kristus, Her-
ren… Og med ét var der sammen med englen en him-
melsk hærskare, som lovpriste Gud og sang: Ære være 
Gud i det højeste og på jorden! Fred til mennesker med 
Guds velbehag!«. (Lukas 2).

Glædelig adventstid og juletid
af: Sognepræst Jakob Olesen 

I slutningen af oktober blev renoveringen af orglet på-
begyndt. Det er mange år siden sidst, så nu får orglet en 
gennemgribende rengøring og renovering. Orglet skulle 
gerne være klar igen til 1. s. i advent. Fra d. 23. oktober og 
indtil da, så må vi klare os med klaveret i kirken. 

D. 16. september var menighedsråd og personale på stu-
dietur. Her besøgte vi bl.a. bykirken i Odense for at høre 
om deres diakonale arbejde, hvor de hver fredag bespiser 
byens hjemløse og andre udsatte. Derudover besøgte vi 
Sankt Hans kirke for at høre mere om, hvordan de bru-
ger elektroniske skærme i deres gudstjenester, og hvilke 
fordele og ulemper der er ved det. 



Aktiviteter:
Kom og vær en del af Herreværelset; 
et fællesskab af mænd og for mænd
Vi mødes den anden tirsdag i hver måned. 
Herreværelset er et uformelt fællesskab for mænd, hvor 
rammen er at være sammen om at lave mad, spise mad 
og ellers have gode snakke og hygge. Der vil også til hver 
omgang Herreværelset være et program for aftenen. Det 
kan f.eks. være en gåtur, se en film, høre et foredrag. Dem 
der kommer, er selv med til at bestemme indholdet. 
Hver gang er der mulighed for at møde op, som det nu 
lige passer for en. Man kan mødes kl.17.00 og lave mad 
sammen. Kl.18.00 spises der. Derefter er der et program 
for aftenen, som typisk begynder klokken 19.00. 
Datoer for den kommende tid er: 14. november, 12. de-
cember, 9. januar. 2. februar (Kyndelmisse)
Det koster hver gang den beskedne sum af 25 kr. at spise 
med. Der kan betales kontant eller via MobilePay på 
selve aftenen. 
Kom og prøv at være med. 
Har du spørgsmål eller andet, kan du kontakte John Klit 
(20149297) eller sognepræst Jakob Olesen (20332927) 
for yderligere information. 

Sangeftermiddage i Sognegården: 
Til sangeftermiddagene får vi hver gang besøg af en gæst, 
der fortæller om sin kærlighed til de salmer og sange, som 
vedkommende har valgt, at vi skal synge. Ofte får vi også 
gode historier fra vedkommendes liv, som er med til at 
fortælle om, hvorfor de valgte sange og salmer betyder 
noget særligt for dem. 
De kommende sangeftermiddage er: 
7. december: Ønsk en adventssalme eller julesalme.
8. februar m. besøg af Birgitte Grinderslev som er kirke-
sanger i Ringe Kirke
7. marts: Johannes Jørgensen, som er kirkekænger og tid-
ligere missionær i Indre Mission. 
Vi begynder klokken 14.30 og slutter ca. klokken 16.00. 
Undervejs er der kaffe og kage. 

Eller hvad med emner som skyld, skam og tilgivelse, fæl-
lesskab, identitet, tro, kirke, Gud, ånd… ja man kan blive 
ved i en uendelighed. 
Derfor er der nu en mulighed, hver måned gennem hele 
året, for at mødes og høre om og tale om alt det, der alli-
gevel fylder hos de fleste af os, men på forskellige måder 
og til forskellige tider. Vi vil hver aften få et oplæg fra en 
præst om aftenens emne, og derefter er der fri uformel 
samtale og kaffe. 

Aftenerne kalder vi for spadestiksaftener, fordi der her 
er mulighed for at komme et spadestik dybere ned i nogle 
af både tilværelsens og kristendommens store spørgsmål. 
De, der deltager, er med til at bestemme, hvilke emner 
der vil være hen over året. For tiden er vi i gang med at 
gennemgå den apostolske trosbekendelse som vi kender 
den fra søndagsgudstjenesten. 
Vi mødes altid i Sognegården fra kl.19.00-20.30. Som re-
gel er det den 3. onsdag i hver måned. (Se aktivitetska-
lenderen for kommende datoer). 
Der er ikke tilmelding, og aftnerne er gratis. 

Kirkehøjskolen midt på Fyn 
- et samarbejde mellem provstiets sogne og kirker: 
Programmet for resten af sæsonen er følgende: 

7. november kl. 19.00 i Ryslinge Valgmenigheds Mødesal, 
Åskovvej 2, Ryslinge: 
Niels Christian Hvidt, professor i eksistentiel og åndelig 
omsorg: Kan tro flytte bjerge? Eller flytter bjerge troen? 
Om forholdet mellem tro, helbred og åndelig omsorg, 
der har været et relativt overset emne i den danske sund-
hedsfaglige forskning. 
Foredraget vil belyse følgende spørgsmål: 1. Hvad ved vi 
om sammenhængen mellem tro og helbred? 2. Hvordan 
kan vi blive bedre til at inddrage danske patienter gen-
nem et fokus på deres mange eksistentielle og åndelige 
behov? 3. Kan dette fokus øge patienternes symptomop-
levelse, livskvalitet og tilfredshed med behandlingen? 4. 
Kan det øge arbejdsglæden og livskvaliteten hos behand-
lere? 

28. november kl. 19.00 i Herringe Kirke, Kirkestræde 2, 
5750 Ringe: 
Jacob Vestager Tybjerg, højskolelærer, Uldum Højskole: 
Sangaften. Højskolesangbogen er en bog, som Jacob har 
en særlig kærlighed til, og han brænder for musik og sang. 
Jacob ønsker at give sin glæde og begejstring videre til 
publikum, og han lover en aften fyldt med underhold-
ning, eftertænksomhed og en stemning, der garanteret vil 
få alle til at føle sig glade og fulde af liv. 

Pris pr. foredrag inkl. kaffe/te er 60 kroner, som betales 
ved indgangen. Programfolder kan også forefindes i kir-
kens våbenhus samt på Kirkehøjskolens facebookside: 
Kirkehøjskolen midt på Fyn.

En fælles foredragsrække mellem byens tre menigheder 
og højskolen: 
Fjodor Dostojevskij (1821-1881) er en af verdenslittera-
turens største forfattere. Store dele af hans forfatterskab 
bliver til stadighed læst, nyoversat og diskuteret vidt og 
bredt. 

Spadestiksaftener – aftener med tid til livets 
og kristendommens store spørgsmål: 
Hvorfor kun tale om tro og tilværelsens dybere emner 
til en fest, hvor man tilfældigvis støder ind i en præst i 
selskabet? Næsten alle gør sig, gennem livet, tanker om 
store spørgsmål i tilværelsen og møder situationer og 
tider, hvor særlige spørgsmål trænger sig ekstra på. De 
fleste gør sig f.eks. tanker om, hvad et menneske egentlig 
er for en størrelse. Hvad er vi værd, hvor finder vi vores 
værd, hvad er værd at kæmpe for? Døden, lidelse og eti-
ske spørgsmål gør mange af os også tanker om. 



Kristendom og spørgsmålet om kristentroens mulighed 
eller umulighed står centralt i forfatterskabet, ligesom 
forholdet mellem evangelium og samfund samt den en-
keltes moralske ansvar belyses og diskuteres i Dostojev-
skijs mange mesterlig værker. 
Ryslinge Frimenighed, Ryslinge Valgmenighed, Ryslinge 
Sognemenighed og Ryslinge Højskole er gået sammen 
om at tilbyde fire aftener hen over vinteren/foråret, hvor 
alle interessererede kan blive meget klogere på Dosto-
jevskijs forfatterskab. 
Vi har inviteret to Dostojevskijkendere til at stå for ind-
føring og oplæg i forfatterskabet:
Jesper Nyeng, som er ph.d- studerende i russisk litteratur, 
vil tage os med på turen ind i Dostojevskijs forfatterskab.
Benjamin Boysen, som er ph.d. og dr.phil. i litteratur, vil 
tage os med på turen rundt i to af Dostojevskijs værker: 
Kældermennesket og Idioten. Benjamin Boysen er opta-
get af melankoli, dæmoni og kristendom hos Dostojevskij.

Datoerne og lokalerne er fastlagt således:
Onsdag d. 17. januar 2024 klokken 19.30 
på Ryslinge Højskole:
Introduktion til Dostojevskijs liv og værk v. Jesper Nyeng

Tirsdag d. 6. februar 2024 klokken 19.30 
i Ryslinge Valgmenigheds mødesal:
Kældermennesket v. Benjamin Boysen

Onsdag d. 6. marts 2024 klokken 19.30 
i Ryslinge Frimenigheds sal:
Idioten v. Benjamin Boysen

Torsdag d. 11. april 2024 klokken 19.30 
i Ryslinge Sognekirkes sognegård:
Idioten v. Benjamin Boysen

Læse- og litteraturforløbet henvender sig til alle, og det 
kræver ingen forkundskaber at deltage. Det vigtigste er 
nysgerrigheden og lysten til at gå om bord i Dostojev-
skijs univers sammen med andre interesserede. Forløbet 
er en oplagt mulighed for at (gen-)læse to af Dostojev-
skijs klassikere: Kældermennesket og Idioten. Vi vil me-
get gerne have tilmelding til forløbet. Man behøver ikke 
at kunne alle fire gange, men det er bestemt en fordel. 
Kaffe og kage koster 50 kr. pr. aften. Tilmelding til mail@
ryslinge-hojskole.dk eller tlf.: 62 67 10 20 

Julekoncert i kirken: 
Torsdag d. 30. november 2023 kl. 19:30 byder Sognekir-
ken ind til en stemningsfuld aften med sang og musik, 
når sopran Anna Vaupel og pianist/organist Tina Christi-
ansen giver koncert og byder julestemningen indenfor. 

Programmet består af julemusik fra ind- og udland, samt 
sange fra kendte musicals og operaer. Kom og byd ju-
lemåneden velkommen sammen med os.  Koncerten er 
gratis. 
Anna Vaupel er uddannet operasanger og musicalper-
former ved Goldsmith’s College, University of London i 
2005, hvor hun tog sin Bachelorgrad i Drama & Theatre 
Arts, samt studier i opera hos Ian Adam og senere hos 
Anne Margrethe Dahl. Hun har en Advanced Diploma i 
Musical Theatre fra Associated Studios, Performing Arts 
Academy, London og har arbejdet bredt med både musi-
cals og operaroller. I London har hun bl.a. medvirket i La 
Bohème, Den Glade Enke og Abba Mania. I Danmark 
har Anna Vaupel, udover sine koncerter, bl.a. sunget 
på Copenhagen Operafestival, Opera Hedeland, Det Ny 
Teater, Folketeatret, Aarhus Teater og Jysk Musikteater.
 
Tina Christiansen er uddannet fra Det Jyske Musik-
konservatorium hos professor Ulrik Spang-Hanssen. 
Hun er  en  særdeles aktiv koncertorganist med en om-
fattende international karriere som solist, kammermu-
siker og akkompagnatør. Tina har studeret cembalo og 
kammermusik hos cembalist Lars Colding Wolf  og  har 
medvirket  i  oratorieopførelser med Aarhus Bach Sel-
skab og CD-indspilninger med Aarhus Symfoniorkester 
og Randers Kammerorkester. Tinas repertoire er stort og 
spænder over mange århundreder. Hun har bl.a. spillet 
koncerter med Odense Symfoniorkester, Sønderjyllands 
Symfoniorkester, Slesvigske Musikkorps  og  Danmarks 
Underholdningsorkester.    Hun  har  vundet  konkurren-
cer i ind – og udland og er initiativtager til og kunstnerisk 
leder af Odense Internationale Orgelfestival.  Tina har 
siden 2015 været ansat som organist ved Ansgars Kirke 
i Odense.

Helligtrekonger sangaften i kirken 
fredag d. 5. januar klokken 19: 
Den kristne jul slutter officielt på denne aften. Derfor 
indbydes der til sangaften, hvor vi vil synge mange af de 
sange og salmer, der ikke blev nået i decembers juletid 
samt de salmer, der ikke kan blive sunget i år på hellig-
trekongers søndag, da denne søndag ikke er i kirkeårets 
årshjul i år. 
Vi vil tænde det særlige helligtrekongers lys denne aften 
og lade dets lys markere, at nu er julen slut for i år. 

Evangelisk Alliancebedeuge: 
Hvert år samles kristne over hele verden til bøn i en be-
deuge, der er arrangeret af Evangelisk Alliance. 
Også i Danmark giver hundredvis af lokale møder i 
denne uge udtryk for den enhed, alle kristne kan stå i 
på trods af forskellige kirkelige traditioner og teologiske 
forskelligheder og vægtlægninger. Som oplæg til bede-
ugen bliver der hvert år udarbejdet en folder med inspi-
ration til de enkelte mødedage. 

På Midtfyn ser ugeprogrammet ud som følger: 
Mandag 8. januar kl. 19.00: Indre mission Ringe (Algade 
68, 5750 Ringe)
Tirsdag d. 9. januar kl. 19.00: Kildegården (Hestehavevej 
41, 5856 Ryslinge)
Torsdag d. 11. januar klokken 19.00: Apostolsk kirke 
 (Ellehavevej 2, 5856 Ryslinge) 



(Formålet med denne lille artikel er at bringe 
kendte menneskers citater og bibelcitater tæt-
tere på hinanden til gensidig inspiration) 

»Det er umuligt sagde Tvivlen. Det er farligt 
sagde Frygten. Det er unødvendigt sagde For-
nuften. Gør det alligevel hviskede Hjertet.«

(Ukendt forfatter)

»Mine kære, lad os elske hinanden, for kærlig-
heden er af Gud, og enhver, som elsker, er født 
af Gud og kender Gud.«

(Johannes’ Første Brev kapitel 4, vers 7)

Til inspiration og eftertanke

Fredag d. 12. januar klokken 17.00: Ryslinge sognegård 
til fællesspisning. Derefter fællesgudstjeneste ca. klokken 
18.30 i Ryslinge sognekirke. 
Spisningen koster 30 kr. pr. person og maksimalt 75 kr. 
for en familie. 

Ryslingemødet: 
Igen i år er Ryslinge Høj- og Efterskole, Ryslinge Sogne-
kirke, Ryslinge Valgmenighed og Ryslinge Frimenighed 
gået sammen om at arrangere en fælles dag. I år bliver 
Ryslingemødet afholdt søndag d. 28. januar kl.13.00-
17.00. 
Program for mødedagen er: 
13.00: Fællesgudstjeneste i sognekirken
Herefter er der foredrag i højskolens foredragssal v. Kri-
stian Leth: Biblen let fortalt. 
Kristian Leth vil fortælle om Bibelen og dens betydning. 
Han vil også komme ind på hvorfor Bibelen er verdens 
vigtigste bog og forklarer, hvordan den påvirker os alle 
sammen, vores dagligdag, vores omgivelser og vores for-
ståelse af os selv i verden.
Efter foredraget er der kaffepause og dagen afsluttes 
med en koncert v. De Fortabte Spillemænd. 
Det forventes at Ryslingemødet slutter klokken 17.00. 
Gudstjenesten er gratis og uden tilmelding. Pris for delta-
gelse i det efterfølgende er 100 kr. 
Tilmelding til foredrag og koncert er senest d. 23. januar. 
Tilmelding sker på mail til mail@ryslinge-hojskole.dk el-
ler på telefon 62671020

Kirkefrokost og menighedsmøde: 
Søndag d. 25. februar er der kirkefrokost. 
Man medbringer selv den mad, man selv ville have spist 
der hjemme og så laver vi et stort fællesbord. Der plejer 
at være rigeligt mad, så skulle du være kommet hjemme-
fra uden mad, så skal du stadig være hjertelig velkom-
men.  Efter frokosten er der det årlige menighedsmøde, 
som menighedsrådet er vært for.
Menighedsrådet skal en gang om året gøre rede for dets 
økonomi, anlægsplaner og aktiviteter for året der kom-
mer. Der vil også være mulighed for at komme med gode 
indspark og ønsker til, hvad man f.eks. godt kunne tænke 
sig i kirken, ligesom der er mulighed for at få svar på næ-
sten alle spørgsmål mellem himmel og jord i forhold til 
det lokalt kirkelige. 

Diakoni og menighedspleje:
Hvad er diakoni? Det er ikke et helt enkelt spørgsmål at 
svare på. Diakoni er rigtig mange ting. Diakoni er næste-
kærlighed, inkluderende fællesskab, en kamp for retfær-
dighed og et værn om skaberværket. Men diakoni er også 
meget mere end det.  
Her i Ryslinge Sognekirke har vi valgt at oprette en me-
nighedspleje. Menighedsplejen skal hjælpe og styrke det 
lokale fællesskab og liv her i Ryslinge. Der er nedsat et 
menighesplejeudvalg, med vores kirke- og kulturmedar-
bjeder Heidi i spidsen. 

Ved hjælp af forskellige tiltag, vil der blive samlet penge 
ind til menighedsplejen her i Ryslinge. I år gik årets høst-
kollet til menighedsplejen og de penge der kommer ind 
fra et projekt omkring salg og leje af brugt konfirmati-
ons kjoler og tøj, går også til menighedsplejen. Der vil 
løbende komme nye projekter og indsamlinger til. De 
indsamlede midler vil blive brugt på arrangementer der 
understøtter det diakonale arbejde. Lige nu har udvalget 
valgt at have fokus på ensomhed, og der arbejdes på at 
lave et fællesspisningsarrangement i foråret. 

Menighedsplejeudvalget kan godt bruge nogle frivillige 
der har lyst til hjælpe med det diakonale arbejde. Hvis du 
er nysgerrig og har spørgsmål, eller hvis du har lyst til at 
være en del af udvalget, så kontakt:
Heidi Daugaard-Eriksen på tlf. 51251182 eller 
kirkekulturryslinge@outlook.dk 

Udvalgte gudstjenester: 
Dåbsgudstjenester på udvalgte lørdage: 
Der er i den kommende tid mulighed for lørdagsdåb på 
følgende datoer: 18. november og 24. februar. De foræl-
dre, der først anmoder om dåb, bestemmer det præcise 
tidspunkt for gudstjenesten. Dog skal den altid ligge om 
formiddagen. 

Alle Helgens søndag d. 5. november 
klokken 10.30 og 15.00: 
Alle helgens søndag er dagen, hvor vi mindes de fra sog-
net, der er døde i det forgangne år. Vi læser deres navne 
op ved begge søndagens gudstjenester. Der er højmesse 
kl.10.30, og kl.15.00 vil der være en særlig mindeguds-
tjeneste. De nærmeste pårørende og berørte familier til 
årets døde bliver særligt inviteret til at komme og være 
med til mindegudstjenesten. Alle er dog hjertelig vel-
komne til at deltage. Efter gudstjenesterne vil det være 
muligt at sætte et lys på sine pårørendes grave eller ved 
gravstenen på fællesgraven. 
Menighedsrådet byder på en kop kaffe efter begge guds-
tjenester. 

1.s. i advent d. 3. december klokken 10.30: 
Et nyt kirkeår begynder. De nye alterlys findes frem og 
vi skal også tænde det første lys i adventskransen. Og så 
skal vi bl.a. synge »Vær velkommen Herrens år«. Gudstje-
nesten er for alle aldre! 



Kirkelige handlinger:
(Fremgår et navn ikke, så er det fordi, det ikke er ønsket medbragt) 

Døbte: 
Vilfred Bak Andersen
Freya Rosenvinge Nellemann
Otto Bolding Laursen. 

Viede: 
Anita Djørup og Kristian Kvistgaard

Begravet eller bisat: 
Bente Karin Hansen 
Frank Crawford 
Palle Nørager Wolff
Susanne Bachmann Nielsen

De 9 Læsninger d. 10. december klokken 19.00: 
De 9 Læsninger er en tradition, der er kommet til os fra 
den engelske kirke. »De 9 Læsninger« er en forberedel-
sesgudstjeneste til julen. Vi hører hele den store historie 
om skabelse, syndefald, Jesu fødsel, død og opstandelse, 
og om hvordan han en dag vil komme igen. 

Teksterne læses af konfirmander og lægfolk. Kirkens lej-
ligheds-kor har øvet op til netop denne aften og vil synge 
mellem flere af læsningerne. Derudover vil vi synge man-
ge af adventstidens smukke og bevægende adventssal-
mer. Så vel mødt til en gudstjeneste, hvor vi drages ind i 
det dybeste budskab, kristendommen har at byde på. Det 
er en fantastisk mulighed for at gå julen i møde med en 
helt særlig fred og forventning i både krop, hjerte og sind. 
Efter gudstjenesten serveres der æbleskiver i sognegår-
den. 

Nytårsgudstjeneste 1. januar klokken 14.00: 
1. januar 2024 indbydes der til nytårsgudstjeneste med 
kendte nytårssalmer, og efter gudstjenesten er der mu-
lighed for at ønske hinanden et godt nytår med et glas 
champagne og kransekage i våbenhuset. Det er en skøn 
måde at begynde det nye år på.

Kyndelmisse fredag d. 2. februar kl.17.00: 
Her inviteres der til lysgudstjeneste for alle aldre. Kyn-
delmisse betyder netop lysgudstjeneste og fejres på det 
tidspunkt, hvor man i gamle dage var halvvejs gennem 
vinteren. Kirken vil være fyldt med levende lys, og vi vil 
lade evangeliet vil lyse for os. Efter gudstjenesten er der 
pandekager, som konfirmander og mændene fra Herre-
værelset vil lave til os alle. 

Fastelavnsgudstjeneste søndag den 11. februar kl.14.00: 
Rigtig mange børn er sikkert slet ikke færdige med at 
have det udklædningstøj på, som de længe har glædet sig 
til at få på og lege i. Så på med udklædningstøjet og kom 
udklædte op i kirken til gudstjenesten. Her kan du få lov 
til at gå udklædt ind i kirken i festlig procession. Efter 
gudstjenesten er der tøndeslagning, slik og leg i Sogne-
gårdens gårdsplads. 

På opdagelse i kirkerummet: 
I dette nummer af kirkebladet tager vi en tur uden for 
kirken. Kirkens østgavl er en af de ældste dele af vores 
smukke kirke. På trods af flere ombygninger har to sten-
hoveder i granit overlevet i østgavlen, sikkert fordi de 
fra meget gammel tid af har været en del af en levende 
historie. 

Der er faktisk måske en meget stærk forbindelse til 
Lunds domkirke i svenske Skåne. I Lunds domkirke 
fortælles der et sagn om, hvordan trolden Fin og hans 
kone ville vælte kirken. De greb om kirkens stenpiller 
som Samson gjorde det i det gamle testamente, da han 
ville vælte filistrenenes tempel. Men da Fin og hans kone 
gjorde det, forstenede de begge! Dette drama er blevet 
afbilledet på søjlerne i krypten i den gamle Lunds dom-
kirke. Det er muligt, at de to stenhoveder, som vi har på 
vores østgavl her i Ryslinge, på tilsvarende måde er tænkt 
til at efterligne Lunds forstenede troldehoveder, for at 
minde folk om, at trolde også her i Ryslinge løb panden 
imod muren, i deres forsøg på at ødelægge kirken, og at 
de i forsøget selv er blevet til sten. 

En advarsel til alt ondt om, at kirken måske nok er byg-
get af menneskehænder, men at kirkens Herre og beskyt-
ter, Gud, er af en meget stærkere karat, som selv trolde 
må give fortabt overfor. 



Aktivitetskalender

Dato Tidspunkt Sted Arrangement

Fredag d. 3. november Kl. 10.00 Kirken og sognegården Babysalmesang
Torsdag d. 9. november Kl. 19.00 Sognegården Foredrag: Biblen Live 
   v. Klaus Højgaard Laursen
Fredag d. 10. november Kl. 10.00 Kirken og sognegården Babysalmesang 
Fredag d. 10. november  Kl. 15.00 Sognegården  Lejlighedskor 
Tirsdag d. 14. november Kl. 14.00 Sognegården  Seniorklub 
Tirsdag d. 14. november Kl. 17.00 Sognegården Herreværelset 
Onsdag d. 15. november Kl. 19.00 Sognegården  Spadestiksaften
Fredag d. 17. november Kl. 10.00 Kirken og sognegården Babysalmesang 
Fredag d. 17. november Kl. 15.00 Sognegården Lejlighedskor
Fredag d. 24. november Kl. 10.00 Kirken og sognegården Babysalmesang 
Fredag d. 24. november  Kl. 15.00 Sognegården  Lejlighedskor 
Tirsdag d. 28. november Kl. 14.00 Sognegården  Seniorklub 
Tirsdag d. 28. november kl. 19.00 Herringe Kirke,  Kirkehøjskolen midt på Fyn.  
  Kirkestræde 2, 5750 Ringe Foredrag med Jakob Vestager Tybjerg
Torsdag d. 30. november  Kl. 19.30 Kirken Adventskoncert med 
   Anna Vaupel Needham
Fredag d. 1. december Kl. 10.00 Kirken og sognegården Babysalmesang 
Fredag d. 1. december Kl. 15.00 Sognegården  Lejlighedskor 
Onsdag d. 6. december Kl. 19.00 Sognegården Menighedsrådsmøde 
Torsdag d. 7. december Kl. 14.30 Sognegården Eftermiddagssang – syng julen ind
Fredag d. 8. december Kl. 10.00 Kirken og sognegården Babysalmesang
Fredag d. 8. december  Kl. 15.00 Sognegården Lejlighedskor
Søndag d. 10. december Kl. 19.00 Kirken De ni læsninger 
Tirsdag d. 12. december Kl. 14.00 Sognegården  Seniorklub 
Tirsdag d. 12. december Kl. 17.00  Sognegården  Herreværelset
Fredag d. 15. december Kl. 10.00 Kirken og sognegården Babysalmesang 
Onsdag d. 20. december Kl. 17.00 Kirken Spadestiksaften 
Onsdag d. 3. januar Kl. 19.00 Sognegården Menighedsrådsmøde 
Fredag d. 5. januar Kl. 19.00 Kirken Helligtrekonger sangaften 
Tirsdag d. 9. januar Kl. 14.00 Sognegården Seniorklub 
Tirsdag d. 9. januar Kl. 17.00 Sognegården Herreværelset 
Onsdag d. 17. januar Kl. 19.00 Sognegården Spadestikaften 
Onsdag d. 17. januar Kl. 19.00 Ryslinge Højskole Introduktion til Dostojevskijs liv og
   værk v. Jesper Nyeng 
Tirsdag d. 23. januar Kl. 14.00 Sognegården Seniorklub 
Fredag d. 26. januar Kl. 14.00 Sognegården Minikonfirmand 
Søndag d. 28. januar Kl. 13.00 Kirken og  Ryslingemødet: gudstjeneste
  Ryslinge Højskole efterfulgt af foredrag v. Kristian Leth:
   Biblen let fortalt 
Fredag d. 2. februar Kl. 14.00 Sognegården Minikonfirmand 
Fredag d. 2. februar Kl. 17.00 Kirken og sognegården Kyndelmissegudstjeneste med 
   pandekager 
Tirsdag d. 6. februar Kl. 14.00 Sognegården  Seniorklub 
Tirsdag d. 6. februar Kl. 19.00 Ryslinge Valgmenigheds  Foredrag: Kældermennesket 
   v. Benjamin Boysen 
Onsdag d. 7. februar Kl. 19.00 Sognegården Menighedsrådsmødet 
Torsdag d. 8. februar Kl. 14.30 Sognegården  Eftermiddagssang 
Fredag d. 9. februar Kl. 14.00 Sognegården  Minikonfirmand 
Søndag d. 11. februar Kl. 14.00 Kirken og sognegården Fastelavnsgudstjeneste med 
   tøndeslagning 
Tirsdag d. 20. februar Kl. 14.00 Sognegården  Seniorklub 
Onsdag d. 21. februar Kl. 19.00 Sognegården  Spadestikaften
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Gudstjenester
November
5. november (Allehelgensdag) 10.30 m. kirkekaffe 
og 15.00 (mindegudstjeneste) m. kirkekaffe

12. november (23. s. e. trin) 10.30

19. november (24. s. e. trin) 10.30

26. november (Sidste søndag i kirkeåret) 9.30 
v. Svend Faarvang

December
3. december (1. s. i advent) 10.30. 
Gudstjeneste for alle aldre m. kirkekaffe 

10. december (2. s. i advent) 19.00 
De 9 læsninger m. efterfølgende æbleskiver

17. december (3. s. i advent) 9.30 

24. december (Juleaftensdag) 14.00

25. december (Juledag) 10.30 

26. december (2. juledag) 9.30

Januar
1. januar (Nytårsdag) 14.00 
m. champagne og kransekage

7. januar (1. s. e. H3K) 10.30

14. januar (2. s. e. H3K) 10.30 
m. konfirmandernes Helligtrekonger-skuespil

21. januar (Sidste s. e. H3K) 9.30 v. Svend Faarvang

28. januar (Septuagesima) 13.00 
En del af ryslingemødet. 

Februar
2. februar (Kyndelmisse) 17.00 m. efterfølgende 
pandekager v. konfirmanderne og Herreværelset

4. februar (Seksagesima) 10.30 m. kirkekaffe

11. februar (Fastelavn) 14.00 
Fastelavn m. efterfølgende tøndeslagning

18. februar (1. s. i fasten) 9.30 

25. februar (2. s. i fasten) 10.30 
m. kirkefrokost og menighedsmøde

Torsdag d. 29. februar klokken 17.00: 
Familiegudstjeneste m. fællesspisning

Marts
3. marts (3. s. i fasten) 9.00 v. vikar

Kirkelig vejviser
Sognepræst
Jakob Daniel Lund Olesen
Højskolevej 2, 5856 Ryslinge, tlf. 62671077 
Mail: jado@km.dk
Træffes dagligt undtagen mandag
Kan også træffes i kirken efter aftale
Fridag: mandag
 
Ryslinge Sogns Kirkegård
Kirkegårdskontoret 
v/graver Johnny Hansen
Højskolevej 2A, 5856 Ryslinge, tlf. 9243 6105
Mail: ryslinge-kirkegaard@mail.dk
 
Organist
Per Hansen, tlf. 2887 1568
Mail: percarstenhansen@gmail.com 

Kirkesanger, kirketjener og kirke- og kulturmedarbejder
Heidi Daugaard-Eriksen. tlf. 51 25 11 82. 
Mail: h_daugaard@hotmail.com

Menighedsrådets formand
Else Høj Stougaard
Adresse: Næsbyvej 120, 5270 Odense N, tlf. 26 50 48 76
Mail: elsestougaard@nal-net.dk 
 
Kirkens hjemmeside
www.ryslinge-sognekirke.dk 
Ryslinge Sogns Menighedsråd: 7767@sogn.dk

 @ryslingesognekirke

Kirkebil
Gangbesværede kan benytte kirkebil til gudstjenester, 
koncerter og møder. Kirkebil bestilles dagen før inden 
kl. 16.00 hos: Palles Taxi, tlf. 6262 2815.

Ansvarshavende udvalg for kirkebladet
Kirke og kulturmedarbejder, Heidi Daugaard-Eriksen, 
telefon 51251182
Sognepræst, Jakob Daniel Lund Olesen

Kommende planlagte 
menighedsrådsmøder: 
1. november, 6. december, 3. januar, 7. februar
Alle møder begynder kl.19.00. Møderne 
foregår i Sognegården og er offentlige.


